A cauto gressu incedere, et quemque Christianum a recto itinere non deviare. Oportebit vos siquidem apostolico talia intimare quæ ex corde et ore veraciter prolata, sicut scio quoniam facietis, divinis oculis debeant apparere, et ut nemo aliter postea valeat invenire, de nullorum consensu, sive episcoporum, vel quorumlibet laicorum, pro cujuscunque obtentus intentione apostolicæ sedi suggerere, nisi de quorum scitis tractatu causam constare; ita nihilominus quæ injuncta sunt exsequi, ut quantum fieri poterit, seniores vestrum non possitis offendere, et præcipue quod egeritis sacris regulis non debeat obviare, vel, quod absit, divinæ æquitati atque justitiæ contraire. Hæc, licet ex superfluo, sapientiæ vestræ scribo, quia charum vos habeo, et mihi dignati estis promittere, quod fidei vestræ me cum securitate possem committere, et a me voluistis exigere ut devotionem meam vobis studerem rependere. »

Alia autem litteras nec sedi apostolicæ, nec cuiquam episcoporum, hactenus pro hac causa transmisi.

586 INTERROGATIO IV.

Secundo capitulo nobis remandari deposcimus, si de commisso post initum conjugium reputatur, qualiter debeat iniri conjugium, qualisque lex habeatur conjugii, et qualiter vel pro quibus rebus valent separari, et si post disjunctionem, utrum vir aut femina ad aliam debeat copulam aspirare, vel si pari iudicio quisque eorum in conjugio peccans debeat judicari.

RESPONSIO.

Quia vero in præmissi libelli, ut ostendimus, octavo capitulo scriptum habetur, ut argumenta hactenus latentis causæ percipientes errorem expellamus, et verum statuamus: et argumentum esse legimus, quod licet nondum sit, fieri tamen potest, et de conjugio agitur, ante quod sæpe ab humana fragilitate delinquitur, sæpe in ipso ineundo conjugio, sæpe autem post initium conjugium, graviore noxa peccatur; ab ipsa radice incipientes, ponamus qualiter debeat iniri conjugium, deinde legem conjugii ostendamus, post autem si in conjugio peccatur, iudicium et iudicii ordinem demonstramus; ut quoniam peccatum malum est, et malum natura non est, ac per hoc substantiale non est, sed in boni substantia coalescit, et ut accidens infirmitas medicina depellitur, cum regula, videlicet incolumitas naturalis, et medicina infirmitatis posita fuerit, apprehendatur certius fortitudo atque accidens læsio, argumento quasi hactenus latentis causæ percepto, errorem expellere, et verum facilius statuere prævalebimus.

Qualiter conjugium iniri debeat, et vetus et nova lex edocet, Domino per Moysem præcipiente, et in Evangelio demonstrante (Matth. 1, 18): Cum esset, inquit, desponsata mater Jesu Maria Joseph, ante-